
 1

 

 

 

 

ATTO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

N. 38  del 19 aprile 2023 

 

 

APPROVAZIONE DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DEL V SETTORE PIANIFI-

CAZIONE TERRITORIALE – ANNO 2023 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 31 agosto 2022, di scioglimento del 

Consiglio Comunale e di contestuale nomina del dr. Salvatore Angieri quale commissario 

straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente sino all’insediamento degli organi ordinari, 

ai sensi di Legge; 

 

 

con i poteri del Giunta Comunale 

 

con l’assistenza del Segretario Comunale dr. Stefano Gandellini 

 

assume il seguente atto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

VISTI: 

 

- l’art.149 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, che fissa i principi dell’autonomia finanziaria degli enti locali attribuendo agli stessi le 

tasse, i diritti, le tariffe e i corrispettivi sui servizi di propria competenza e la facoltà di deter-

minare, per i servizi pubblici, le tariffe o i corrispettivi a carico degli utenti, anche in modo non 

generalizzato; 

- l'art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs n.267 del 18.08.2000, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, come da ultimo modificato dall'art.74, comma 21, lettera c) 

del D.lgs 10.08.2014 n.126, in cui viene stabilito che “le deliberazioni con le quali sono deter-

minate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori de-

trazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i 

servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei ser-

vizi stessi” sono allegati al bilancio di previsione; 

- gli art. 151 e 174 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento de-

gli Enti Locali, e successive modifiche ed integrazioni, in cui viene indicato il termine del 31 di-

cembre come termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione e per la presenta-

zione dei relativi allegati, salvo differimenti disposti con decreto del Ministero dell’Interno, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed au-

tonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

PRESO ATTO che 

-  con atto del Commissario Straordinario n. 55 del 22.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, il 

Commissario ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025; 

-  con atto del Commissario Straordinario n. 58 del 27.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata l'assegnazione di risorse finanziarie ai dirigenti responsabili nell'ambito del 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 
 

VISTO che: 

- l’art.40 della Legge 08.06.1962 n.604 impone ai comuni la riscossione dei diritti di segreteria, 

importi che devono essere corrisposti per la prestazione di servizi al pubblico; 

- la Legge 07.08.1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il D.P.R. 

27.06.1992 n. 352 ed il D.P.R. 12.04.2006 n. 184 disciplinano le modalità di esercizio del dirit-

to di accesso ai documenti amministrativi detenuti dalla pubblica Amministrazione; 

- i diritti di segreteria relativi ai provvedimenti edilizi ed urbanistici sono stati istituiti con D.L. 

18.01.1993 n.8, convertito in Legge del 19.03.1993 n.68; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’ultimo aggiornamento dei valori dei diritti di segreteria relativi al V Settore del Comune di 

Correggio risale a dicembre 2007, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.160 

del 21/12/2007; 

- a seguito di istruttoria svolta presso il settore Pianificazione Territoriale è stata rilevata la ne-



 3

cessità sia di adeguare il valore delle tariffe, anche in relazione all'impatto operativo che de-

terminate attività hanno effettivamente sul settore di riferimento, che quella di inserire im-

poste aggiuntive relative ai nuovi procedimenti amministrativi introdotti dalla nuova normati-

va urbanistica regionale;  

- è stata elaborata una proposta di adeguamento ed integrazione degli  importi vigenti relative 

ai procedimenti di competenza del settore Pianificazione Territoriale, meglio esplicitata nella 

tabella Allegato A; 

- dall’indagine svolta, tanto gli adeguamenti, quanto le nuove tariffe, risultano congrue con i 

valori applicati in altri enti territorialmente limitrofi;  

 

VISTI: 

- la Legge n.604 del 08.06.1962; 

- la Legge n.241 del 07.08.1990;  

- il D.P.R. n. 352 del 27.06.1992; 

- il D.L. n.8 del 18.01.1993; 

- il D.Lgs n.446 del 15.12.1997; 

- il D.lgs. n.267 del 18/08/2000; 

RITENUTO necessario e opportuno procedere all’approvazione della proposta di nuove tariffe e 

dei valori aggiornati di tariffe già in essere, con la relativa descrizione, come da tabella allegato A al 

presente atto; 

VISTO il prospetto allegato al presente atto, che definisce gli importi delle tariffe dei servizi atti-

nenti al Settore Pianificazione Territoriale, che costituisce parte integrante della presente delibe-

razione; 

CONSTATATO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere FAVOREVO-

LE ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: 

-  il Dirigente dell’Area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica; 

-  il Responsabile del Settore Finanza e Bilancio in ordine alla regolarità contabile; 

DECRETA 

1) Di APPROVARE l’aggiornamento degli importi dei diritti di segreteria relativi ai procedimen-

ti di competenza del V Settore – Pianificazione Territoriale, così come indicati nell’Allegato 

A) del presente provvedimento; 

 

2) Di DEFINIRE che il presente tariffario dovrà essere applicato a partire dalla data di efficacia 

della presente atto; 

3) di DARE MANDATO agli uffici competenti per tutti gli adempimenti derivanti e conseguenti 

al presente atto; 

 

SUCCESSIVAMENTE il Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale 

DECRETA 



 4

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000 al fine di consentire la celere applicazione dei nuovi im-

porti relativi ai procedimenti di competenza. 

 

 

 

Il Commissario straordinario 

Dott. Salvatore Angieri 
Firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 

Dott. Stefano Gandellini 
Firmato digitalmente 

 

 


